O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere o artigo 71, da Constituição Estadual, e;
CONSIDERANDO a publicação da Portaria n° 057/2026/GBSES, no Diário Oficial do Estado de 29 de
janeiro de 2026, que ordena o repasse no valor de R$ 10.356.579,02 (dez milhões trezentos e
cinquenta e seis mil quinhentos e setenta e nove reais e dois centavos) aos Fundos Municipais de
Saúde, Barra do Garças, Brasnorte, Novo São Joaquim, Campinápolis, Cuiabá, Consórcio
Intermunicipal Vale do Guaporé, Marcelândia, Paranaíta, Pontes e Lacerda, Vila Rica, Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Médio Araguaia - CISMA, Consórcio Regional de Saúde Sul de Mato